REQUERIMENTO Nº______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente

ao Governador do Estado do Tocantins, com

cópia para o Presidente da Agência

Tocantinense de Saneamento - ATS, solicitando

a conclusão da obra de instalação de poço

artesiano no Projeto de Assentamento Barra

Bonita, localizado no município de

Carmolândia.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

Plenário REQUERER ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis

que encaminhe expediente ao Governo do Estado do Tocantins, com cópia para

o Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento - ATS, solicitando a

CONCLUSÃO DA OBRA DE INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NO

PROJETO DE ASSENTAMENTO BARRA BONITA, LOCALIZADO NO

MUNICÍPIO DE CARMOLÂNDIA.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo atender à solicitação dos

moradores do P.A. Barra Bonita, para que se conclua a obra de instalação do

poço artesiano perfurado no local.

Tal solicitação se justifica diante da extrema necessidade de

abastecimento de água no assentamento, visto que, mesmo após dois anos da

perfuração do poço artesiano pela Agência Tocantinense de Saneamento – ATS,

os equipamentos para uso não foram instalados devido a necessidade de

extensão da rede elétrica por parte da empresa responsável.

Ademais, ressalto a importância de tal requerimento, em virtude do

atendimento de tal demanda colabora de forma a solucionar de vez o problema

da falta de água naquela comunidade, que acarreta problemas tanto domésticos

quanto para a agricultura de subsistência, bem como para a criação de animais

de pequeno porte.

Entendendo ser o assunto de grande interesse da população envolvida

solicito aos nobres pares que unam-se pela aprovação da matéria em destaque.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 25

de abril de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL